
     

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA  

     

 
     

 

Copia Deliberazione Commissariale n. 25 del 30-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 1 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
DELIBERAZIONE 25 DEL 30-05-2024 

 
 
OGGETTO: Conferma incarico di Direttore Generale dell'IACP di Caltanissetta allarch. Antonino Mameli. 

 
L’Anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 11:30 in Caltanissetta, nei 
locali della sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Caltanissetta siti in questa Via 
Luigi Rizzo N° 14/A; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Pasquale Mistretta nominato con D.P. Reg./Serv. 1/S.G. n. 18 del 11/01/2023, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 09 gennaio 2023, assistito dal Direttore Generale arch. 
Antonino Mameli, nominato con Deliberazione commissariale n. 18 del 02/07/2018, ha adottato la 
seguente deliberazione. 
 
VISTA la sotto riportata proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri resi sulla proposta; 
RITENUTO di approvare integralmente la sotto riportata proposta per le motivazioni nella stessa contenute 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la sotto riportata proposta di deliberazione comprensiva degli allegati 
proposti per farne parte integrante e sostanziale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott. Pasquale Mistretta 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, delegato alla pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Istituto consecutivamente dal giorno            al giorno           . 
 
Caltanissetta,            
 

 Il Addetta alla pubblicazione 
 F.to  MARIA MICHELINA RIGGI 

  



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 25 del 30-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 2 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione Commissariale n. 15 del 17/04/2024 è stato adottato il provvedimento di 

autorizzazione all’immissione in servizio nell’organico di questo IACP del dirigente arch. Antonino 
Michele Mameli, con decorrenza 01/05/2024, già in assegnazione temporanea ex art. 39 della L.R. 
6/2009 a far data dal 01/07/2016, quale Dirigente dell’Area Tecnica Patrimoniale dello IACP di 
Caltanissetta, successivamente incaricato delle funzioni apicali di Direttore Generale dell’Ente con 
Deliberazione commissariale n. 10 del 13/07/2018, ruolo confermato senza soluzione di continuità con 
successive deliberazioni ed in ultimo con delibera commissariale n. 22 del 29/06/2023 fino al 
31/05/2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 53 del 02/05/2024, in esecuzione della suddetta Deliberazione 
commissariale n. 15 del 17/04/2024, è stato assunto in servizio a tempo pieno e indeterminato, 
immettendolo nella dotazione organica di questo IACP di Caltanissetta, il Dott. Arch. Antonino Michele 
Mameli, nato a Caltanissetta il 05/05/1957 C.F. MMLNNN57E05B429Z, tramite procedura di 
trasferimento diretto tra amministrazioni pubbliche del comparto Funzioni Locali ex comma 2-bis 
dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., con inquadramento nell’Area Dirigenziale dell’Area Tecnica 
Gestionale, con mantenimento della posizione giuridica ed economica già posseduta al momento del 
passaggio diretto, dando atto che, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., e del nulla osta 
definitivo al trasferimento rilasciato dal l’Amministrazione Regionale con D.D.G. n.1072 del 
05/04/2024; 

 con delibera commissariale n.20 del 23/05/2024, è stato autorizzato il trattenimento in servizio del 
Dirigente arch. Antonino Michele Mameli, nato a Caltanissetta il 05/05/1957, a decorrere dal 
01/06/2024 e fino al 31/12/2026, in quanto dirigente generale attuatore degli interventi del P.N.R.R. di 
questo Ente, ai sensi dell'art. 11 del D.L. n. 105/2023, convertito con modifiche con la Legge n. 
137/2023;  

VISTO: 
 l’art.13, comma 1 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Istituto, approvato 

con deliberazione commissariale n.34 del 16/10/2014, ai sensi del quale “il Direttore Generale viene 
nominato dal Consiglio di Amministrazione preferibilmente tra i dirigenti con comprovata esperienza di 
coordinamento giuridica ed amministrativa. L’incarico comunque riveste le caratteristiche di un atto di 
nomina prettamente fiduciario”; 

 l’art.71 del CCNL 2016/2018 Area della Dirigenza del comparto Regioni Autonomie Locali, disciplinante i 
criteri per l’attribuzione degli incarichi dirigenziali ai sensi dell’art.19 del D.Lgs n°29/93, così modificato ed 
integrato dall’art.19 del D.Lgs n°165/01 e dall’art.40 del D.Lgs n.150/09; 

 l’art. 19 del D.Lgs n°165/01 ai commi 1,2,3,4 e 6 che regolamenta le condizioni necessarie per il 
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale generale; 
PRESO ATTO che con deliberazione n.22 del 29/06/2023, è stato confermato e conferito l’incarico di 
Direttore Generale dell’IACP di Caltanissetta all’arch. Antonino Mameli, dal 01/07/2023 e fino al 
31/05/2024; 
RITENUTO 

 di poter conferire l’incarico di Direttore Generale di questo Istituto Autonomo Case Popolari della provincia 
di Caltanissetta all’arch. Antonino Michele Mameli, con decorrenza dal 01/06/2024 e fino al 31/12/2026, in 
quanto dirigente generale attuatore degli interventi del P.N.R.R. di questo Ente; 

 l’indennità di posizione spettante all’arch. Antonino Michele Mameli, nel ruolo di Direttore Generale 
dell’Istituto, sarà determinata, nel contratto individuale che sarà sottoscritto in attuazione alla presente 
delibera; 
RICHIAMATI 

 la Delibera Commissariale in sostituzione del C.d.A. n. 08 del 13/02/2024, con cui è stato adottato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;  

 il D.D.G. n. 159 del 22/02/2024 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con il quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 25 del 30-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 3 

 

 il vigente CCDI 2021/2023 e l’Accordo di concertazione decentrata integrativa per l’anno 2023 sull’utilizzo 
del fondo per le retribuzioni di posizione e di risultato della Dirigenza; 
 

DELIBERA 
 

1) Di confermare e conferire l’incarico di Direttore Generale dell’IACP di Caltanissetta all’arch. Antonino 
Mameli, dirigente di ruolo di questa Amministrazione, con decorrenza dal 01/06/2024 al 31/12/2026, data 
di trattenimento in servizio del Dirigente presso questo Ente e di mantenere al medesimo dirigente la 
Dirigenza ad interim dell’Area Tecnico Patrimoniale di questo IACP per la durata dell’incarico; 

2)  Di attribuire allo stesso arch. Antonino Mameli le funzioni di Ufficiale Rogante, così come previsto dall’art. 
151 del R.D. 28/04/1938 n° 1165, che approva il T.U. delle norme di Edilizia Economica e Popolare; 

3)  Di individuare Il Direttore Generale quale “datore di lavoro” ai fini e per gli effetti del Decreto legislativo 
81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, esercita i compiti e i poteri di cui all’art. 16 del D.lgs 
165/2011 e s.m.i.; 

4)  Di determinare l’indennità di posizione spettante al Direttore Generale, nel contratto di lavoro individuale 
che sarà sottoscritto in attuazione alla presente delibera e che l’eventuale indennità di risultato, erogabile 
ai sensi dell’art.29 del CCNL della Dirigenza solo in presenza di valutazione positiva, sarà determinata in uno 
con l’atto di valutazione annuale, nel limite e nelle forme previste dagli Accordi decentrati annuali nel 
tempo vigenti; 

5)  E’ fatto carico al Dirigente dell’Area Finanziaria dell’Ente di liquidare le indennità derivanti dall’applicazione 
della presente delibera, in capo a questo Ente anche in relazione ad eventuali variazioni retributive di 
qualunque natura; 

6)  A seguito della presente deliberazione si procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro per la 
durata dell’incarico conferito all’arch. Antonino Mameli, che riporterà gli obiettivi generali e strategici 
assegnati al Direttore Generale, in relazione a quanto previsto dal PIAO del 2024/2026;  

7) L’applicazione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente; 
8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

– Al Servizio Affari Generali per la dovuta registrazione e pubblicazione; 
– Al Dirigente interessato; 
– Al Dirigente dell’Area Finanziaria-Amministrativa. 
 
 

IL PROPONENTE 
F.to Dott. Pasquale Mistretta 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica  
Caltanissetta, 30-05-2024 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
F.to Arch. MAMELI ANTONINO MICHELE 

(Originale firmato digitalmente) 
 
 


